公开

A类

深圳市住房和建设局关于市七届人大二次会议第20220645号建议答复的函

尊敬的花蕴、孙晓光、江向阳、杜红、李真、刘朝霞、李胜飞、张天奉、韩兴凯代表：

你们在市七届人大二次会议上提出的代表建议《关于建立房地产市场全媒体创新宣传体系的建议》（建议第20220645号）已经市人大常委会转我局办理，非常感谢你们对我们工作的关心和支持。对你们的建议，我们进行了认真研究，现答复如下：

目前我局官方公众号为“深圳市住房和建设局”，由局办公室专门工作人员运营，主要负责宣传深圳市住房和建设领域的政策法规，包括住房保障，住房公积金，物业监管，燃气（天然气）安全监管，工程质量、安全、造价，工程招投标建筑节能等，为市民提供本机构职能范围内的服务。

我市住房领域的工作与市民休戚相关，受到社会各界的广泛关注和讨论，常年处于舆情高发状态。此外，住房领域的相关政策和信息具有其特殊性和敏感性，与国民经济决策联系紧密，不具备常识或科普性质，为避免被媒体及自媒体进行误传和误读，在有关文件或政策信息发布之前，我局需报请市委市政府审议通过，部分政策和信息还需报请国家住建部、省住房和城乡建设厅审议，在获批后才能发布官方准确的信息，不能擅自发布。因此，对于代表建议中提出“参考深圳卫健委公众号为蓝本，组织专门人员，设计和运营与住房保障相关的公众号，专门回答和发布关于国家、省政府，特别是深圳市在住房保障、商品房市场，二手房市场等有关的信息，并开展相应的服务，要像公布核酸检测点那样，及时准确的发布每个区域的各种信息”，在日常操作上不具备可行性。

目前，我局严格按照政务公开有关要求，对已经审批通过的住房领域相关文件及政策、信息，均会及时在局官网和官方公众号上予以发布，市民朋友可通过以上途径进行查询。未来，我局将进一步探索科学、合理、便捷的信息公开形式，力争与市民朋友实现更为顺畅、及时的沟通。

再次感谢你们对我们工作的关心和支持。

深圳市住房和建设局

                                2022年5月14日

（联系人：雷湘君，0755-83782805）